

ÇOK ACILE

TEŞKİLATA GENELGE

Bütün il ve ilçe yönetim kurulları, Gençlik ve Kadın kolları Başkanlıklarına:

1- Bursa olaylarında bir kere daha ortaya çıktığı gibi iç ve dış sömürücü çevreler Türkiye İşçi Partisini seçim dışı bırakmak için vahşice taşlı, sopalı saldırılardan başka her türlü kışkırtmalara ve tertiplere baş vurmak hazırlıkları ve kanunları zorlama eğiliminde bulunmaktadır. Gerici basın ve bazı A.P.'li milletvekilleri, Türkiye İşçi Partisinin, kendi tertipleedikleri taşlı, sopalı saldırılara uğradığı gerçeğini örtmeğe çalışarak Türkiye İşçi Partisini Anayasa dışı yollarda yürüyen bir teşekkül olarak göstermeğe yeltenmektedirler. Oysa Türkiye İşçi Partisi Anayasaya bağlılığını, tüzüğü ve davranışlarıyla ispat etmiş bulunmaktadır.

Türkiye İşçi Partisi için 10 Ekim seçimlerine katılmak kısa vadedeli başlıca gaye bulunduğuna göre bu tertipçilere ve kışkırtıcılara asla fırsat verilmemesi gerektiği noktasından hareket eden Merkez Yürütme Kurulu, kısa süre için yürürlükte kalmak üzere, ikinci bir tebliğe kadar;

a) bütün il ve ilçe yönetim kurulları ve Gençlik, Kadın Kolları'nın bildiri, beyanname, basın bülteni, demeç... şeklinde her türlü yayınlarının durdurulmasına; protesto telgrafı ve kongre çağrısı gibi zorunlu olanlarında, kesin olarak somut meselenin dışına çıkılmamasına;

b) "c" fıkrasındaki istisnalar dışında, bütün ilçe kongrelerinin durdurulmasına; yapılmasında zaruret görülenlerin ancak il veya ilçe merkezlerinde yapılmasına ve propoganda konuşmacılarının ve konuşmalarının önceden tesbit edilmesine; Türkiye İşçi Partisinin Program ve Tüzüğü, esasen Anayasanın emrettiği reformların gerçekleştirilmesini savunduğundan, karşı tarafın bugünkü ağır tahrik havası içinde, yeni tertipler hazırlamalarına fırsat verilmemesi için konuşma ve yazıların madde zikrederek Anayasaya atıflar ihtiva etmesine;

c) Ankara, İstanbul, İzmir illerinin önümüzdeki 1 aylık sürede, ancak hadise çıkmıyacağı kesinlikle bilinen ve çok güçlü olduğumuz ilçelerinde 1 veya 2 kongresini ilçe veya il merkezleri dışındaki salonlarda yapabileceğine;

d) İl kongreleri için, illerimizin en az 3 hafta önceden Genel Merkeze baş vurarak bilgi vermelerine ve alınacak direktife göre hareket etmelerine 12.7.1965 günlü oturumunda 97 sayı ile karar vermiştir.

En büyük dikkat ve dütizlikle uygulanmasını önemle rica ederim.

2- İstanbul İl Yönetim Kurulu Başkanlığının müracaati dikkate alınarak, 7.7.1964 gün ve 260 sayılı Genelgede bahis konusu edilen Merkez Yürütme Kurulu kararında değişiklik yapılarak bundan sonraki kongrelerde seçilecek ilçe ve il yönetim kurulları üye sayısının, tüzükte belirtilen alt ve üst sınırlar içinde serbest bırakılmasına ve kesin sayının kongreden önce il yönetim kurullarınca mahalli özellikleri gözönünde tutularak tesbitine, Merkez Yürütme Kurulu'nun 2.7.1965 günlü oturumunda 74 sayı ile karar verilmiştir.

Gereğini rica ederim.

3- İl ve ilçe yönetim kurulları; Gençlik ve Kadın Kolları'nın toplantılarının yalnızca kendi üyeleri arasında yapılması gerektiğine; lüzumu halinde bir veya birkaç üyenin tartışılan konu ile ilgili bilgisine başvurulabileceğine ve konuşmaları bittikten sonra yönetim kurulları üyelerinin kendi aralarında gündem maddeleri üzerindeki görüşmelerine devam etmeleri gerektiğine görülen lüzum üzerine yeniden dikkatinizi çekerim.

Saygılarımla ve başarı dilekleriyle.

Genel Sekreter
Cemal Hakkı Belek